
QUINTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 20126 CADERNO 4

PORTARIA Nº136/2012-DIRAF/SEICOM BELÉM, 05 DE 
JULHO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411777
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E MINERAÇÃO-SEICOM, 
no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 
nº 7.570, de 22/11/2011 e ainda, as atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA Nº 014/2012 – GS/SEICOM, de 
11/06/2012, e
Considerando os termos do Ofício nº 082/2012-DMAI, de 
02/07/2012
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora LUCÉLIA CÂNDIDA GUEDES GESTER, 
identidade funcional nº 57209231/1, cargo de Gerente, para 
substituir no período de 23/07/2012 a 21/08/2012, o titular 
da Coordenadoria de Atração de Investimentos, o servidor 
GREGOIRE FRANCISCO ROCHA GIROUD, identidade funcional nº 
5889871/3, face férias regulamentares, conforme PORTARIA Nº 
097/2012-DIRAF/SEICOM, de 06/06/2012, publicada no DOE nº 
32.175, de 12/06/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO AVELINO WANZELER DE MATOS
Diretor de Administração e Finanças.

PORTARIA Nº016 /2012 - GS/SEICOM BELÉM, 16 DE 
JULHO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411821
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO 
E MINERAÇÃO – SEICOM, no uso de suas atribuições 
legais e, considerando as necessidades de articular as ações 
governamentais com vistas ao apoio integrado a Arranjos 
Produtivos Locais.
RESOLVE:
Art. 1º Instituir o Núcleo Estadual de Apoio ao Desenvolvimento 
de Arranjos Produtivos Locais no Estado do Pará – NE-APLs/
PA, colegiado integrado por  representantes dos órgãos citados 
no art. 4º desta Portaria, que terá a atribuição de propor  as 
diretizes gerais para a atuação coordenada, devendo para tanto:
Elaborar e implementar uma Política Estadual de Apoio ao 
Desenvolvimento de Arranjos Produtivos no Estado do Pará;
Reorganizar o Núcleo Estadual do Grupo de Trabalho Permanente 
de Arranjos Produtivos Locais (GTP APL), coordenado no âmbito 
do Governo Estadual, por meio do Ministério do Desenvolvimento, 
Indústria e Comércio (MDIC) em parceria com o Governo do 
Estado;
Identifi car os aglomerados produtivos existentes que apresentem 
potencialidades para se constituírem como Arranjos Produtivos 
Locais;
IV.            Elaborar Diagnósticos Estratégicos detalhados capazes 
de apontarem, para cada caso, gargalos e potencialidades 
latentes;
Defi nir critérios de ação conjunta governamental para o apoio e 
fortalecimento de APL, respeitando as especifi cidades de atuação 
de cada instituição e estimulando a parceria, a sinergia e a 
complementaridade das ações;
VI.            Elaborar Planos de Desenvolvimento Estratégicos para 
cada um dos aglomerados prioritários;
Organizar uma agenda de intervenção nos aglomerados 
produtivos prioritários, estimulando ações multiescalares (entre 
diversos níveis de governo) e parcerias público-privadas, com 
defi nição do órgão coordenador em cada caso;
VIII.            Elaborar e implementar mecanismos de monitoramento 
e avaliação, por meio de indicadores de desempenho dos 
aglomerados.
Art. 2º O Núcleo tem por fi nalidade fomentar o desenvolvimento 
de uma “nova economia” no estado do Pará, por meio do 
incentivo a criação de novos produtos, setores estratégicos e 
novos aglomerados produtivos por meio da construção de 
institucionalidades capazes de fomentar a governança local e a 
transferência de tecnologias adequadas à condução da economia 
do estado a uma trajetória sustentável de desenvolvimento, com 
promoção e estímulo às micro, pequenas e médias empresas, 
verticalização da produção, agregação de valor, geração de 
empregos mais qualifi cados, distribuição da renda gerada, 
inclusão social e melhoria da qualidade de vida da população, 
em todas as regiões de integração do Estado.
Art. 3º O Núcleo Estadual instituído por esta Portaria, será 
coordenado pela Secretaria de Estado de Indústria, Comércio 
e Mineração – SEICOM, órgão responsável pela gestão do 
Programa de Arranjos Produtivos Locais, no âmbito estadual.
Parágrafo único. O Núcleo contará com uma Secretaria 
Executiva a ser exercida pela Diretoria de Desenvolvimento da 
Indústria, por intermédio de seu Diretor.
Art. 4º O Núcleo será composto por representante (titular e 
suplente) de cada órgão e entidade a seguir indicados:

I.            Secretaria de Estado de  Indústria, Comércio e 
Mineração – SEICOM;
II.            Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação 
– SECTI;
III.            Secretaria de Estado de Agricultura – SAGRI;
IV.            Secretaria de Estado de Turismo – SETUR;
V.            Secretaria de Estado de Pesca e Aquicultura – SEPAQ;
VI.            Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e 
Ambiental do Pará – IDESP.
Art. 5º O Núcleo poderá instituir Grupos de Trabalhos Técnicos 
com o objetivo de operacionalizar a Política Estadual de Apoio 
ao Desenvolvimento de Arranjos Produtivos Locais no Estado do 
Pará.
Art. 6º O Núcleo poderá convidar representantes de outros órgãos 
da Administração Pública, Instituições de Pesquisa e de Ensino 
Superior, e entidades privadas e de organizações da sociedade 
civil, para participarem na execução dos seus trabalhos.
Art. 7º O apoio administrativo e os meios necessários à 
execução dos trabalhos do Núcleo serão fornecidos pelos órgãos 
representados no colegiado.
Art. 8º A participação dos representantes dos órgãos do Governo 
do Estado no Núcleo e entidades será considerada como de 
relevante interesse público e não será remunerada
DAVID ARAÚJO LEAL
Secretário de Estado de Indústria, Comércio e Mineração.

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411040

Convênio: 2012-044
Exercício: 2012
Objeto: APOIAR NA REALIZAÇÃO DA 12ª FEIRA DA PRODUÇÃO 
RURAL DE CACHOEIRA DO ARARI, QUE OCORRERÁ NO PERÍODO 
DE 25 E 26 DE JULHO DE 2012
Valor Total: 5,500.00
Assinatura: 17/07/2012
Vigência: 17/07/2012 a 16/10/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20691137048830000    335041              0101000000          Estadual
Partes: 
Benefi ciário ente Privado: SINDICATO DOS TRABALHADORES 
RURAIS DE CACHOEIRA DO ARARI
Endereço: Tv Firmino José de Leão, 548
CEP. 68840000 - Cachoeira do Arari/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411191

PORTARIA: 411
Objetivo: Participar da VII Feira da Agricultura Familiar e do 
Trabalho Rural - AGRIFAM que acontecerá no período de 03/08 a 
05/08 no recinto FACILPA.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
LENÇÓIS PAULISTA/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
217097/PAULO AMAZONAS PEDROSO (Diretor da DIDAF) / 3.5 
diárias (Completa) / de 02/08/2012 a 05/08/2012<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411557

PORTARIA: 412
Objetivo: Participar da Reunião da Câmara Setorial da Cadeia 
produtiva do Cacau na sala de Reunião do CNPA - MAPA.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
228701/ARNALDO JORGE MARTINS (Engº Agrônomo) / 0.5 
diárias (Completa) / de 07/08/2012 a 07/08/2012<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 411774

Contrato: 2012-27
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DE INSUMOS NECESSÁRIOS A PRODUÇÃO 
DE RAÇÃO SUINA, CONFORME ESPECIFICADO NO TERMO DE 
REFERÊNCIA, DO ANEXO I DO EDITAL
Valor Total: 22,021.38
Data Assinatura: 10/07/2012
Vigência: 11/07/2012 a 10/03/2013
Pregão Eletrônico: 9/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20602137065680000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: J F ALVES COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES ME
Endereço: Rod BR-316, 49
CEP. 67015-220 - Ananindeua/PATelefone: 9132452963 
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411081

PORTARIA: 864/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ANGELA CIRA LIMA DE QUEIROZ           EXTENSIONISTA RURAL 
I/A  571759051   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134840490000    0261000000          339030              4,000.00
Observação: SANTAREM-PA L
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411204

PORTARIA: 862/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JOÃO CLOVIS DUARTE LISBOA             EXTENSIONISTA RURAL 
I/A  31717601    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134840490000    0261000000          339030              4,000.00
Observação: SANTAREM-PA 
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411236

PORTARIA: 865/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
LORENA CECILIA TEIXEIRA E SOUSA       EXTENSIONISTA RURAL 
I/A  571961371   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134840490000    0261000000          339039              2,014.70
Observação: SANTAREM-PA L
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

RESULTADO E HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411248

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2012-EMATER-PA
Considerando que a tramitação do processo nº2012/273257, 
e após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a 
autoridade competente Sra. Cleide Maria Amorim de Oliveira, 
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Pregão Eletrônico nº 
012/2012-EMATER-PA, cujo objeto é: : Contratação de Empresa 
Epara o Fornecimento de Passagens Aéreas, Rodoviárias e Fluviais 
em Atendimento as Metas Convênios MDA nº 701393/2008 e 
Convênio MMA nº 761392/2011 (Territórios da Cidadania – Baixo 
Amazonas, Nordeste, Sudeste, Transamazônica e Marajó- e Alto 
Xingu respectivamente), a empresa abaixo  discriminada:
EMPRESA: EMPRESA: Norte Turismo LTDA
CNPJ: 05.570.254/0001-69
VALOR GLOBAL: R$ 379.947,56
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
Presidente da EMATER-PA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411281

PORTARIA: 863/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
WALTER WILLIAM DE MIRANDA FERREIRA    EXTENSIONISTA 
RURAL I/A  500660261   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606134840490000    0261000000          339030              1,498.00
20606134840490000    0261000000          339039              228.00
Observação: MARABA-PA R
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411174

PORTARIA: 3091/2012
Objetivo: Realizar colheita de soro em propriedade que estão 
participando do Inquérito Soro epidemiológicos.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: IPIXUNA DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Aurora do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555881251/JOYLSON BENTES CANTO (FEA Médico Veterinário) / 
5.5 diárias (Completa) / de 02/07/2012 a 07/07/2012<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ


